Bundan dolayı imam aslî tabiatının gereği ilâhî tecelliye mazhar olmuş, bu sebeple hakikatlere ulaşmış kimse olarak kabul edilmiştir. Bununla birlikte günümüz Şîî âlimlerinden bir kısmı imâmeti bir din esası olmaktan çok mezhebî esas olarak kabul etmektedir.

Fâtımî Halifesi Müstansır-Billâh'tan sonra (487/1094) Müsta'li ve Nizârî kollarına ayrılan İsmâîlîler'in imâmet görüşleri de zamanla farklılaşmıştır. Fâtımî Halifesi Âmir-Biahkâmillâh'in 524 (1130) yılında ölümünün ardından onun çok küçük yaşta Tayyib adlı oğlunun imâmetini kabul eden Müsta'li Tayyibî İsmâîlîler bu çocğunun gaybet halinde olup henüz ortaya çıkmadığını kabul etmişlerdir. Nizârî'dan sonra zâhir imamlar silsilesini benimseyen Nizârîler ise Hasan Alâ Zikrihisselâm'ın 559'da (1164) ilân ettiği "kyâmetü'l-kiyâmât" doktriniyle imam, bâtınî gerçeklerin ifşâ edicisi ve nâtik nebînin üzerinde her türlü hükümün açıklayıcısı olarak telakki edilmiştir. Bu durumda imamlar Allah'ın kelimesi yahut emrinin mazharı ve ruhanî âlemin sebepleri olarak benimsenmiş olmaktadır.

#### BİBLİYOGRAFYA :

*Lisânü'l-'Arab*, "emm" md.; Nasr b. Müzâhim, *Vak'atü Siffin* (nşr. Abdüsselâm M. Hârûn), Kahire 1401/1981, s. 10-12, 15-16; İbn Şâzân en-Nisâbüri, *el-İzâh* (nşr. Celâleddin el-Hüseynî er-Urmevî), Tahran 1363 hş., s. 235; Nâşî el-Ekber, *Mesâ'ilü'l-imâme* (nşr. J. Van Ess), Beyrut 1971, s. 10-70; Eş'arî, *Ma'kâlât* (Ritter), s. 2; Küleynî, *el-Uşûl mine'l-Kâfi* (nşr. Ali Ekber el-Gaffârî), Beyrut 1401, I, 56-60, 314-324, 385; Mes'ûdî, *İsbâtü'l-vasıyye*, Beyrut 1409/1988, s. 141; Nusmân b. Muhammed, *De'â'imü'l-İslâm* (nşr. Âsaf Ali Asgar), Kahire 1985, I, 34-35; İbn Bâbeveyh, *Risâletü'l-i'tikadâtü'l-imâmîyye: Şit-İmâmîyye'nin İnanç Esasları* (trc. Ethem Ruhi Fiğlalı), Ankara 1978, s. 109-113; Sâhib b. Abbâd, *Nuşratü mezâhibi'z-Zeydiyye* (nşr. Nâci Hasani), Beyrut 1981, s. 51-60, 111-113, 133, 159; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 182; Bâkîllânî, *et-Temhid* (Ebû Rîde), s. 184, 186, 187; Şeyh Müfid, *Eva'ilü'l-makâlât* (nşr. Fazlullah ez-Zencânî), Tebriz, ts. (Mektebetü serveş), s. 39-42;

Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Uşûlû'd-din*, İstanbul 1346, s. 274; Mâverdî, *el-Ahkâmü's-sultânîyye* (nşr. Ahmed Mübârek el-Bağdâdî), Küveyt 1409/1989, s. 3-29; Ebû Ya'lâ el-Ferrâ, *el-Ahkâmü's-sultânîyye* (nşr. M. Hâmîd el-Fikî), Beyrut 1403/1983, s. 19-28; Cüveynî, *el-İrşâd* (Temîm), s. 357-366; Gazzâlî, *Fedâ'ihu'l-Bâtınîyye* (nşr. Abdurrahman Bedevî), Kahire 1964, s. 132-141, 169-194; a.mlf., *el-İktisâd fi'l-i'tikâd*, Kahire 1327, s. 95-100; Ubeydullah b. Abdullah es-Seddâbî, *el-Muknî' fi'l-imâme* (nşr. Şâkir Şeba'), Kum 1414; Nesefî, *Tebşiratü'l-edille* (Salamé), II, 823-848; Lâmişî, *et-Temhid li-kavâ'idü't-tevhîd* (nşr. Abdülmecid Türkî), Beyrut 1995, s. 148-157; Şehristânî, *el-Milel* (Kilânî), I, 24; Fahreddin er-Râzî, *Kitâbü'l-Erba'in* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Kahire 1406/1986, s. 255-320; Âmidî, *Ebkârü'l-efkâr*, Süleymaniye Ktp., Damad İbrahim Paşa, nr. 807, II, vr. 669<sup>a</sup>-702<sup>a</sup>; İbn Ebû'l-Hadîd, *Şerhu Nehci'l-belâga* (nşr. Muhammed Ebû'l-Fazl), Beyrut 1385/1965, I, 7-9; Nüveyrî, *Nihâyetü'l-ereb*, VI, 1-5; Yahyâ b. Hamza, *el-Me'âlimü'd-diniyye fi'l-'akâ'idü'l-ilâhiyye* (nşr. Muhtâr M. Ahmed Haşşâd), Beyrut 1408/1988, s. 127-144; Teftâzânî, *Şerhu'l-Makâşid* (nşr. Abdurrahman Umeire), Beyrut 1409/1989, V, 232-290; İbn Haldûn, *Mukaddime* (nşr. Der-vîş el-Cüveydî), Beyrut 1415/1995, s. 177-200; Seyyid Şerîf el-Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, Kahire 1325/1907, VIII, 344-367; Seyyid Bey, *Hilâfetin Mâhiyet-i Şer'iyyesi*, Ankara, ts. (TBMM Matbaası); M. Reşîd Rızâ, *el-Hilâfe evi'l-imâmetü'l-uzmâ*, Kahire 1341; Ahmed Emîn, *Fecrü'l-İslâm*, Kahire 1964, s. 252-255; Ali Abdürrâzık, *el-İslâm ve usûlû'l-hükûm*, Beyrut 1972, tür.yer.; Ali Sâmi en-Neşşâr, *Neş'etü'l-fikri'l-felsefî fi'l-İslâm*, Kahire 1977, II, 58-59, 356-366; J.